
 
Ministero  del l ’ Istruzione,  del l ’Università  e del la  Ricerca  

Istituto Professionale di Stato Industria ed Artigianato "L.Cremona" 
P.zza Marconi, 6 - 27100 PAVIA Tel. 0382 469271 - Fax 0382 460992  

email ipsia@telnetwork.it     pec ipsia.pavia@pec.it 

COD.MEC.PVRI01000E - C.F. -80004160182 

 

 

Ipsia/ut 

 

 
 
 
Prot. n. 6466C12                       Pavia,  25  novembre 2013 
 

 

CIG:   X590B8B681 
  
 

 
 
OGGETTO:  Bando di gara per l’affidamento di corsi di formazione,  in materia di tutela della 
salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, rivolti agli alunni da impegnare in attività di stage, 
secondo quanto previsto dalla legislazione vigente e dall’accordo stato regioni del 21 dicembre 
2011. 
                      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il D.Lgs. n. 81/2008 “ attuazione dell’art. 1 legge 3 agosto 2007, n. 123 , in materia di 
tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
VISTO la legislazione che vigente equipara a tutti gli effetti gli studenti impegnati in attività di 
stage a lavoratori dipendenti 
VISTA la necessità di formare gli studenti da inviare in stage in periodo precedente allo 
svolgimento dello stesso, secondo le classificazioni di rischio stabilite per tipologia di attività 
delle aziende ospitanti 

EMANA 
 

Bando di gara per l’affidamento di corsi di formazione , in materia di tutela della salute e 
sicurezza nei luoghi di lavoro, rivolti agli alunni da impegnare in attività di stage, 
secondo quanto previsto dalla legislazione vigente e dall’accordo stato regioni del 21 
dicembre 2011. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministero  del l ’ Istruzione,  del l ’Università  e del la  Ricerca  

Istituto Professionale di Stato Industria ed Artigianato "L.Cremona" 
P.zza Marconi, 6 - 27100 PAVIA Tel. 0382 469271 - Fax 0382 460992  

email ipsia@telnetwork.it     pec ipsia.pavia@pec.it 

COD.MEC.PVRI01000E - C.F. -80004160182 

 

 

Ipsia/ut 

 

 
 
 
 
 
Al fine di consentire una offerta articolata si specifica quanto segue : 
I corsi sono da tenersi in orario pomeridiano con due incontri settimanali  di durata max. 4 ore cad. e devono 
concludersi entro la data di inizio stage, secondo  il calendario seguente. 
 
Inizio e fine stages : 
 
Dal 20 gennaio al 8 febbraio 2014 tutte le classi terze regionali e precisamente  3AA (20) ,3AB (14), 3F (20) 
Dal 10 febbraio al 1 marzo 2014 tutte le classi quarte regionali e precisamente 4 A (10), 4F (15). 
Dal 3 marzo al 15 marzo 2014 tutte le classi quinte percorso quinquennale e  precisamente 5EL (13),5E (6), 
5M  (6),5ODA (15),5ODB (12), 5SEA (13), 5SEB (18). 
Dal 17 marzo al 29 marzo 2014  le classi terze e quarte percorso quinquennale e  precisamente 3MODA (27),  
4ME (21) , 4MM (18),4OD (22). 
Dal 31 marzo al 12 aprile 2014 tutte le classi terze  percorso quinquennale e  precisamente 3ME (20),  
3MM (28),3OD (17), 
 
Gli alunni da formare, per un totale di 335, sono suddivisibili secondo le categorie seguenti : 
 
RISCHIO BASSO codice Ateco  aziende ospitanti 45.20.10 , 45.20.20, 45.20.30, 45.20.40, 45.20.99 
 
Classi  3AA, 3AB , 4A   totale alunni da formare per ore 8   = 44 
 
RISCHIO ALTO codice Ateco  aziende ospitanti 43.21.01 , 43.21.02 
 
Classi 3ME , 3F, 4F, 4ME,5E , 5EL totale alunni da formare per ore 16 = 115 
 
RISCHIO ALTO codice Ateco  aziende ospitanti 43.22.01 , 43.21.01 
 
Classi 3MM, 4MM,5M,5SEA,5SEB totale alunni da formare per ore 16 = 83 
 
RISCHIO ALTO codice Ateco  aziende ospitanti 35.50.20 
 
Classi 3OD,4OD,5ODA,5ODB totale alunni da formare per ore 16 = 66 
 
RISCHIO ALTO codice Ateco  aziende ospitanti 14.12.20 , 14.123.20 
 
Classe 3 MODA  totale alunni da formare per ore 16 = 27 
 
Per ogni partecipante dovrà essere predisposto dall’ aggiudicatario, apposito attestato secondo le 
forme in uso in regione Lombardia. 
 
 
 
 
 
 



 
Ministero  del l ’ Istruzione,  del l ’Università  e del la  Ricerca  

Istituto Professionale di Stato Industria ed Artigianato "L.Cremona" 
P.zza Marconi, 6 - 27100 PAVIA Tel. 0382 469271 - Fax 0382 460992  

email ipsia@telnetwork.it     pec ipsia.pavia@pec.it 

COD.MEC.PVRI01000E - C.F. -80004160182 

 

 

Ipsia/ut 

 

 
 
 
 

 
 
Si ricorda che non è consentito inviare le offerte via fax o via e-mail. 
 
L’offerta richiesta indirizzata al  Dirigente Scolastico dell’ IPSIA L.Cremona Piazza 
Marconi , 6  27100 Pavia dovrà: 
- Pervenire presso in busta chiusa entro le ore 12,00 del giorno    5 dicembre 2013         

recante la dicitura “Contiene Offerta per la Formazione Alunni in attività di stage ” 
(non fa fede il timbro postale).  

- avere validità di almeno 90 giorni; 
- specificare le modalità di pagamento desiderata (che avverrà comunque dopo la 

conclusione della formazione richiesta); 
 

 
Condizioni di fornitura delle prestazioni richieste: 
- Si utilizzeranno i locali dell’Istituto di Piazza Marconi 6 Pavia, ed i locali della sede associata 

Bordoni di viale Resistenza per gli odontotecnici; 
- All’offerta economica si dovranno allegare : suddivisione dei gruppi  (max 35 alunni) 

omogenei per codice Ateco delle industrie ospitanti , ipotesi di calendarizzazione degli 
incontri che possono essere svolti a partire dal 10 dicembre 2013 , contenuti delle lezioni da 
effettuarsi 

 
 
Il pagamento avverrà dietro presentazione di fattura accompagnatoria entro 30 giorni 
dalla data di conclusione della prestazione richiesta. 
 
L’offerta sarà valutata secondo i parametri seguenti : 
- 50%  OFFERTA ECONOMICA 
- 20%  VALUTAZIONE DEL CONTENUTO DEI CORSI 
- 20%  VALUTAZIONE DEL CALENDARIO DEI CORSI 
- 10% MATERIALE DIDATTICO MESSO A DISPOSIZIONE DEI DISCENTI SIA IN 

FORMATO CARTACEO E/O INFORMATICO 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Arch. Franca Bottaro 

 
 
 
 
 



 
Ministero  del l ’ Istruzione,  del l ’Università  e del la  Ricerca  

Istituto Professionale di Stato Industria ed Artigianato "L.Cremona" 
P.zza Marconi, 6 - 27100 PAVIA Tel. 0382 469271 - Fax 0382 460992  

email ipsia@telnetwork.it     pec ipsia.pavia@pec.it 

COD.MEC.PVRI01000E - C.F. -80004160182 

 

 

Ipsia/ut 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          
 
 
OGGETTO: INFORMAZIONI RICHIESTE PER L’ACQUISIZIONE DEL DURC AI SENSI DELLA LEGGE 12 
NOVEMBRE 2011, N. 183 DA PARTE DELLA P.A. 
 
 

 
Impresa 
 

 

 
Sede Legale 
 

 

 
Sede Legale 
 

 

 
Sede operativa 
 

 

 
Codice fiscale/Partita IVA 
 

 

 
Indirizzo e-mail 
 

 

 
Indirizzo PEC 
 

 

 
CCNL applicato 
 

 

 
Numero dipendenti 
 

 

 
Sede INAIL competente 
 

 

 
Codice assicurazione ditta 
 

 

  



 
Ministero  del l ’ Istruzione,  del l ’Università  e del la  Ricerca  

Istituto Professionale di Stato Industria ed Artigianato "L.Cremona" 
P.zza Marconi, 6 - 27100 PAVIA Tel. 0382 469271 - Fax 0382 460992  

email ipsia@telnetwork.it     pec ipsia.pavia@pec.it 

COD.MEC.PVRI01000E - C.F. -80004160182 

 

 

Ipsia/ut 

 

Sede INPS competente 
 

 
N. matricola azienda 

 

 
 
 
 
 
 
 
Mediante apposizione di timbro e firma si autorizza anche il trattamento e l’utilizzo dei dati ai sensi del 
D.Lgs. 196/2003 (allegare copia del documento di identità del dichiarante). 
 
Data, 
          
 
 

Timbro e firma 

 
 
 
 
 
 
Si ricorda che i predetti dati sono necessari al fine della richiesta da parte dell’Istituto, del modello DURC, 
indispensabile per la liquidazione delle fatture. 
Come da Circolare INPS n. 59 del 28/03/2011 punto 3.9  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministero  del l ’ Istruzione,  del l ’Università  e del la  Ricerca  

Istituto Professionale di Stato Industria ed Artigianato "L.Cremona" 
P.zza Marconi, 6 - 27100 PAVIA Tel. 0382 469271 - Fax 0382 460992  

email ipsia@telnetwork.it     pec ipsia.pavia@pec.it 

COD.MEC.PVRI01000E - C.F. -80004160182 

 

 

Ipsia/ut 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         

         

          

MODULO TRACCIABILITA’ FLUSSI FINANZIARI 

AI SENSI DELLA LEGGE 136/2010  
 

 

Il/La Sottoscritto/a _____________________________________________________ 

Nato/a il ____/____/______ Residente in ________________________________ Via 

____________________________________________________________ codice fiscale 

____________________ in qualità di _________________________ dell’Operatore 

Economico _______________________________________________  

con sede in _____________________  Via _________________________________ Tel. 

_____________ Fax ____________    e-mail ___________________________ con 

Codice Fiscale/Partita IVA n. _______________________________ 

 
in relazione alla fornitura di beni/servizi,  consapevole che la falsa dichiarazione comporta responsabilità e sanzioni civili e 

penali ai sensi dell’art. 76 D.P.R. n. 445/2000, 

 

D I C H I A R A 

 

- che ai sensi dell'art. 3, comma 7, della Legge 13 Agosto 2010, n. 136, è dedicato il 

seguente conto corrente bancario/postale: 

 

Numero conto corrente: __________________ 

Istituto di Credito: _______________________ 

Agenzia: _______________________________ 



 
Ministero  del l ’ Istruzione,  del l ’Università  e del la  Ricerca  

Istituto Professionale di Stato Industria ed Artigianato "L.Cremona" 
P.zza Marconi, 6 - 27100 PAVIA Tel. 0382 469271 - Fax 0382 460992  

email ipsia@telnetwork.it     pec ipsia.pavia@pec.it 

COD.MEC.PVRI01000E - C.F. -80004160182 

 

 

Ipsia/ut 

 

IBAN: _________________________________ 

 

 

- che i soggetti delegati ad operare sul conto corrente sopra menzionato sono i 

seguenti: 

 Sig./Sig.ra ________________________________________________ Nato/a a 

_________________________________ il ____/____/______ Codice Fiscale 

___________________________________________ Residente in 

_________________________________________________ Via 

___________________________________________________ 

 

 Sig./Sig.ra _________________________________________________ Nato/a a 

_________________________________ il ____/____/______ Codice Fiscale 

___________________________________________ Residente in 

_________________________________________________ Via 

___________________________________________________ 

- che ai sensi dell’art. 3 comma 8 della Legge 136 del 13/08/2010 il sottoscritto si 

assume l’obbligo di rispettare la normativa relativa alla tracciabilità dei flussi 

finanziari pena nullità assoluta del contratto.  

 

Letto, confermato e sottoscritto il giorno ____/____/______ 

 

 

 Il Sottoscrittore
1
 

(timbro e firma) 

 

 

         __________________________ 
 
1
 Allegare copia del documento d’identità (in corso di validità) del/i sottoscrittore/i, ai sensi dell’art. 38 D.P.R. 28/12/2000 n°445. 

 

                                                           

 



 
Ministero  del l ’ Istruzione,  del l ’Università  e del la  Ricerca  

Istituto Professionale di Stato Industria ed Artigianato "L.Cremona" 
P.zza Marconi, 6 - 27100 PAVIA Tel. 0382 469271 - Fax 0382 460992  

email ipsia@telnetwork.it     pec ipsia.pavia@pec.it 

COD.MEC.PVRI01000E - C.F. -80004160182 

 

 

Ipsia/ut 

 

 
 


